 
Suplement i Certifikatës për kualifikimin profesional,
SHËRBIME KUJDESI PËR FËMIJË, Niveli III në KSHK, referuar nivelit III të KEK

Individi është i aftë: 
· Tё konceptojё planin për hapjen e një biznesi të vogёl nё veprimtaritё profesionale
· pёrkatёse.
· Tё kryejё llogaritje tё thjeshta ekonomike qё lidhen me veprimtaritё profesionale
· pёrkatёse.
· Të bëjë organizimin e vogël të punës qё lidhen me veprimtaritё profesionale pёrkatёse.
· Të respektojë etikën profesionale të kujdestarit për fëmijë.
· Të zbatojë ligjshmërinë përkatëse të shërbimit social-shëndetësor për fëmijë.
· Të zbatojë parimet e garantimit të të drejtave të njeriut.
· Të komunikojë me individë të moshës fëminore sipas rregullave specifike të komunikimit.
· Të sillet me etikë dhe profesionalizëm gjatë përkujdesjes për fëmijë sipas rregullave
· specifike.
· Të përkujdeset për fëmijët në infeksionet infektive dhe parazitare.
· Të përkujdeset për fëmijët e sëmurë.
· Të përkujdeset gjatë dhënies së medikamenteve në rrugë të ndryshme.
· Të përkujdeset për zhvillimin e sjelljes shoqërore dhe të autonomisë së fëmijës.
· Të përkujdeset për zhvillimin e të folurit dhe komunikimit te fëmija.
· Të përkujdeset për zhvillimin e orientimit të fëmijës në hapësirë dhe në kohë.
· Të përkujdeset për zhvillimin e aftësisë njohëse të fëmijës nëpërmjet shqisave.
· Të zbatojë standardet e profesionit të kujdestarit për fëmijë.
· Të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe të ruajtjes së mjedisit.
 
Mundësitë e kualifikimit të mëtejshëm dhe të punësimit:
[bookmark: _GoBack]Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Shërbime kujdesi për fëmijë”, niveli III në KSHK, referuar nivelit III të KEK, e pajis individin me Certifikatën Profesionale të nivelit dhe Suplementin përkatës të saj, të punonjësit të kualifikuar në këtë kualifikim profesional.
Ky arsimim i jep mundësi individit t’i drejtohet tregut të punës për t’u punësuar në qendra rezidenciale ose ditore për fëmijë, në shërbimet komunitare të përkujdesjes, në spitale, për t’u vetëpunësuar si kujdestar për fëmijë, si dhe mbas një përvoje pune për të krijuar një biznes të vogël në fushën e shërbimeve të kujdesit për fëmijë. 
Me përfundimin e kualifikimit profesional “Shërbime kujdesi për fëmijë”, niveli III në KSHK, referuar nivelit III të KEK, individi ka mundësi për vazhdimin e arsimimit në nivelin IV në KSHK, referuar nivelit IV të KEK, (menaxherial) të arsimit profesional (njëvjeçar) në kualifikimin përkatës, për të fituar diplomën e “Maturës Shtetërore Profesionale”, me mundësi për vazhdimin e studimeve pas të mesëm ose universitare. 

Shënim: Ky dokument është hartuar në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 29, pika 4 të ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 14 pika 2/dh, pika 3, 4, 6 dhe të shtojcës 1 të ligjit nr.10247, datë 4.3.2010, “Për kornizën shqiptare të kualifikimeve” (i ndryshuar).

